testamento  et  outrosy  do  dito  testamento  os  thenores  huun  apos  o  outro 
son  estes  que  se  syguen: 

Ano  de  mili  e  quatrocentos  et  noueenta  annos  uynte  et  septe  dias 
do  mes  de  agosto  maria  Rodrigues  moller  de  pero  vidal  mercador  vesinos 
da  dita  vila  de  pontevedra,  jasendo  doente  en  cama  enno  moesteiro  de 

santa  clara  extra  muros  da  dita  villa,  dou  a  mjn  iohan  Rodrigues  de  cora 
notario  et  escripuano  da  dita  villa  esta  sua  manda  perrada  con  sua  propia 

mano  dereyta  aa  mjnna,  aqual  diso  que  daua  et  outorgaua  et  dou  et  outor- 
gou  por  sua  manda  et  testamento  et  sua  postromeira  voontade,  et  nomeou 

sua  sepultura  et  por  sua  herdeira  et  por  seus  cumplidores  aos  de  dentro 

en  ela  contheudos  segund  que  dentro  déla  se  continua.  Testigos  que  foron 

presentes  chamados  et  rogados  lacome  de  cornado  tec^elan  et  anton  peres 
et  fernan  de  montes  et  iohan  de  vizcaya  et  gon(;alo  branco  mareantes 

vezinos  da  dita  vila,  et  o  thenor  do  dito  testamento  he  este  que  se  sygue: 
In  dey  nomine  amen.  Anno  do  narcemento  de  noso  señor  ihesu 

xpo.  de  mili  et  quatrcgentos  et  noueenta  annos  vynte  et  septe  dias  do  mes 
de  agosto  ssepan  todos  commo  eu  maria  Rodrigues  moller  de  pero  vidal 

vezinos  da  vila  de  pontevedra  que  presente  seo,  jazendo  fraqa  de  dolor  et 

cnfermedade  qual  nostro  señor  Ihesu  xpo.  teuo  por  ben  de  me  dar,  et 
seendo  gerta  que  cy  de  falesger  desta  presente  vida  por  morte  que  sera 

quando  plazera  a  deus,  fago  mjnna  manda  et  meu  testamento  et  mjnna 
vltima  et  postromeira  voontade  et  hordeno  de  mjn  et  de  meus  beens  por 

que  despois  de  meu  falesgemento  fiquen  ben  hordenados  o  mellor  que 

deus  me  der  de  gragia.  Primeiramente  creo  en  toda  a  santa  treydade  pa- 
dre, filio  et  spiritu  santo  tres  personas  en  vn  soo  verdadeiro  deus  et  home, 

treydade  santa  perfeyta  et  acauada;  et  encommendo  a  mjnna  alma  ao  meu 

señor  ihesu  xpo.  quea  conprou  et  redimen  por  lo  seu  santo  sangre  justo 

precioso,  et  pidolle  que  por  la  sua  vertuosa  pasyon  et  mjsericordia  commo 

eu  seja  criatura  que  el  fizo  aa  sua  santa  fegura  et  semilltudine,  me  queyra 

perdoar  os  meus  erros  et  pecados  que  contra  el  fize  et  comety.  E  rogo  aa 
bendita  gloriosa  virge  maria,  sua  madre  que  con  toda  a  corte  celestial 
queira  seer  mjnna  abogada  aa  ora  de  mjnna  morte  et  enno  dia  do  juizio